
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Верхказанская средняя общеобразовательная школа» 

ИНН 2408003435 КПП 240801001 ОГРН 1022401037977 

663075, Россия, Красноярский край, Большемуртинский район, с. Верх-Казанка 

ул. Центральная, 16    тел.: 8(39198)25-1-22 e-mail: vkazanka_scool@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

02.09.2024   с. Верх-Казанка № 210 

 

 

 О функционировании школьного спортивного клуба в МКОУ 

"Верхказанская СОШ" 

 

На основании части 3 статьи 28 Федерального закона от 04.12.2007 № 

329-ФЗ, части 1 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ, 

приказа Минпросвещения России от 23.03.2020 № 117, с целью пропаганды 

основных идей физической культуры, спорта и здорового образа жизни в 

МКОУ "Верхказанская СОШ", 

приказываю: 

 

1. Назначить куратором деятельности общественного объединения 

«Школьный спортивный клуб» преподавателя физической культуры Кучева 

Н. И. 

2. Куратору деятельности общественного объединения «Школьный 

спортивный клуб»: 

 обеспечить разработку совместно с обучающимися плана 

деятельности спортивного клуба на 2024-2025 учебный год; 

 принять участие в разработке расписания занятий общественного 

объединения «Школьный спортивный клуб»; 

 создать условия для осуществления деятельности общественного 

объединения «Школьный спортивный клуб», в том числе для проведения 

спортивных занятий и других мероприятий; 

 организовывать и обеспечивать проведение мероприятий из 

утвержденного плана деятельности спортивного клуба. 

3. Определить основными задачами спортивного клуба: 

 вовлечение обучающихся в систематические занятия физической 

культурой и спортом, формирование у них мотивации и устойчивого 

интереса к укреплению здоровья; 

 организацию физкультурно-спортивной работы с обучающимися; 

 участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди 

образовательных организаций; 

 развитие волонтерского движения по пропаганде здорового 

образа жизни; 



 оказание содействия обучающимся, членам спортивных 

сборных команд образовательной организации в создании необходимых 

условий для эффективной организации образовательного и тренировочного 

процессов; 

 организацию спортивно-массовой работы с обучающимися, 

имеющими отклонения в состоянии здоровья, ограниченные возможности 

здоровья. 

4. Утвердить Положение об общественном объединении "Школьный 

спортивный клуб" (ШСК) согласно приложению 1. 

5. Утвердить Расписание занятий общественного объединения 

"Школьный спортивный клуб" (ШСК) на 2024-2025 учебный год 

(приложение 2). 

6. Утвердить План работы общественного объединения "Школьный 

спортивный клуб" (ШСК) (приложение 3). 

7. Ознакомить педагогических работников с настоящим приказом под 

подпись и разместить его на информационном стенде и сайте МКОУ 

"Верхказанская СОШ". 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МКОУ "Верхказанская СОШ" 

от 02.09.2024 № 210 

Положение 

об общественном  объединении  «Школьный спортивный клуб» 

(ШСК) 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»; 

 Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации»; 

 приказом Минпросвещения России от 23.03.2020 № 117 «Об 

утверждении Порядка осуществления деятельности школьных спортивных 

клубов (в том числе в виде общественных объединений), не являющихся 

юридическими лицами». 

Деятельность общественного объединения "Школьный спортивный 

клуб" (далее - клуб) регламентируется локальными актами 

общеобразовательного учреждения. 

Школьный спортивный клуб (ШСК) создан в МКОУ "Верхказанская 

СОШ" и является первичным звеном физкультурно-спортивной организации 

и может быть различной физкультурно-спортивной направленности. 

ШСК создан как общественное объединение с учетом местных 

особенностей и интересов обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, высокого уровня 

организационной деятельности педагогического коллектива и показателей в 

спортивно- массовой работе. 

Общеобразовательное учреждение (школа) самостоятельно в выборе 

формы создания ШСК. 

ШСК призван, средствами физической культуры и спорта, всемерно 

способствовать укреплению здоровья детей и подростков, повышению их 

работоспособности, готовности к защите Родины, формированию у них 

высоких нравственных качеств, организации досуга. 

ШСК может иметь свою символику, название, эмблему, единую 

спортивную форму. 

Право создания ШСК принадлежит педагогическому совету школы. 

Открытие, реорганизация и ликвидация ШСК, его отделений или секций по 

видам спорта, осуществляется по решению педагогического Совета школы. 

Условием открытия ШСК служат следующие критерии: 

- наличие материально-спортивной базы (спортивный зал, 

тренажерный зал, спортивные площадки и т.д.), а также их оснащение 

спортивным инвентарем и оборудованием; 

- наличие в школе спортивной секции по видам  спорта; 

- активное участие в спортивно-массовых мероприятиях и 



соревнованиях; 

- наличие квалифицированных кадров. 

Для открытия ШСК издается приказ директора общеобразовательного 

учреждения, в котором назначается куратор клуба из числа педагогических 

работников школы. 

В своей практической деятельности ШСК руководствуется настоящим 

положением. 

ШСК может иметь свой внутренний устав (положение), который 

должен быть утвержден директором школы. 

 

2. Цели деятельности школьного спортивного клуба 

ШСК создан и осуществляет свою деятельность в целях вовлечения 

обучающихся, выпускников школы и молодежи в занятия физической 

культурой и спортом, развития и популяризации школьного спорта. 

Создание условий для занятий физической культурой и спортом в 

свободное от учебы и работы время. 

 

3. Задачи школьного  спортивного клуба 

Формирование среди обучающихся ценностей здорового образа 

жизни, стимулирование создания и реализации в школе инновационных 

программ и проектов, направленных на пропаганду здорового образа жизни, 

развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной работы. 

Вовлечение в систематические занятия физической культурой и 

спортом. Воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление 

здоровья и снижение заболеваемости, повышение уровня двигательной 

активности обучающихся. 

Организация учебно-тренировочного процесса в спортивной секции. 

Подготовка предложений в ежегодный план деятельности школы в 

части развития физической культуры и спорта в рамках урочной и 

внеурочной деятельности, развитие волонтерского движения по пропаганде 

здорового образа жизни. 

Ведение учета спортивных достижений школы. 

Разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в 

школе в рамках урочной и внеурочной деятельности. 

 

4. Функции школьного спортивного клуба 

 В целях реализации основных задач ШСК осуществляет следующие 

функции: 

организация и проведение физкультурно-оздоровительных и  

спортивных мероприятий, в том числе школьных этапы Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры»;  



воспитание физических и морально-волевых качеств, укрепление 

здоровья, социальной активности обучающихся и работников школы 

посредством занятий физической культурой и спортом; 

проведение работы по физической реабилитации обучающихся, 

имеющих отклонение в состоянии здоровья, ограниченные возможности 

здоровья, привлечение их к участию и проведению массовых физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий; 

формирование команд по различным видам спорта и обеспечение их 

участия в соревнованиях разного уровня; 

пропаганда основных идей физической культуры, спорта, здорового 

образа жизни; 

поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в 

физкультурно-спортивной работе; 

информирование обучающихся и работников, населения о 

проводимых спортивных, физкультурных и оздоровительных мероприятиях 

в МКОУ "Верхказанская СОШ". 

 

5. Порядок работы школьного спортивного клуба 

ШСК осуществляет свою деятельность в течение всего учебного года, 

включая каникулы, в соответствии с расписанием занятий ШСК. 

В рамках ШСК реализуются урочная и внеурочная деятельность по 

основным общеобразовательным программам общего образования, 

дополнительные общеобразовательные программы. 

 Расписание занятий ШСК утверждается директором школы с учетом 

мнения педагогических работников и пожеланий обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, с учетом 

возрастных особенностей обучающихся и состояния их здоровья. 

Формы организации, методы и средства работы ШСК, выбираются 

руководителем и работниками ШСК в соответствии со спецификой 

основных направлений его деятельности, возрастом обучающихся и 

состоянием их здоровья. 

Основными формами работы ШСК являются занятия в секциях, 

группах и командах, комплектующихся с учетом пола, возраста, уровня 

физической и спортивно-технической подготовки, а также состояния 

здоровья обучающихся. 

Проведение занятий в ШСК осуществляется учителями физической 

культуры, педагогическими работниками и другими специалистами школы. 

 

6. Руководство Клуба 

Руководитель ШСК (куратор) назначается директором школы. 

Полномочия куратора ШСК: 

 осуществляет общее руководство текущей деятельностью ШСК; 

 утверждает план работы на год и предоставляет ежегодный 

отчет о работе ШСК директору школы; 



 планирует организацию и проведение общешкольных 

спортивных мероприятий; 

 разрабатывает расписание занятий совместно с заместителем 

директора по ВР и работниками ШСК; 

 обеспечивает систематическое информирование обучающихся и 

родителей (законных представителей) о деятельности ШСК; 

 организует взаимодействие с учреждениями, общественными 

организациями, спортивными федерациями и т.д.; 

 готовит предложения директору школы о поощрении 

занимающихся в ШСК, показавших высокие результаты в организационной, 

физкультурно-оздоровительной спортивно-массовой работе. 

 

7. Материально-техническая база 

Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в ШСК 

используются спортивный инвентарь и оборудование, спортивный зал и 

спортивная площадка, на базе которых создан клуб, а также другие 

спортивные сооружения, которые имеют разрешение на организацию и 

проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий. 

 

8. Права и обязанности воспитанников ШСК 

Воспитанники ШСК имеют право: 

- бесплатно пользоваться спортивным

 инвентарем, оборудованием и  сооружениями, а также 

методическими пособиями; 

- получать консультации; 

- избирать и быть избранным в органы самоуправления ШСК; 

- систематически проходить медицинское обследование; 

- вносить предложения по совершенствованию работы ШСК. 

 

Воспитанники  ШСК обязан соблюдать: 

- установленный порядок; 

- соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий; 

- бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю; 

- показывать личный пример здорового образа жизни. 

 

9. Порядок допуска к занятиям школьного спортивного клуба 

К занятиям в ШСК допускаются: 

- несовершеннолетние лица, представившие на имя куратора 

ШСК письменное заявление от их родителей (законных представителей), а 

также медицинскую справку, в которой указываются сведения о состоянии 

их здоровья – если лицо не является обучающимся МКОУ "Верхказанская 

СОШ"; 



-  совершеннолетние лица, представившие на имя куратора ШСК 

письменное заявление  – если лицо не является выпускником или 

работником МКОУ "Верхказанская СОШ"; 

- при наличии необходимых материально-технических условий и 

средств в целях охраны и укрепления здоровья могут заниматься совместно 

с обучающимися работники МКОУ "Верхказанская СОШ", выпускники 

школы, молодежь, проживающая на микроучастке школыя. 

 

10. Источники финансирования 

Деятельность ШСК осуществляется за счет бюджетного 

финансирования. 

ШСК имеет право привлекать в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Уставом школы дополнительные финансовые 

средства за счет предоставления платных дополнительных услуг, целевые 

спонсорские средства, благотворительные пожертвования юридических и 

физических лиц. 

Дополнительными источниками средств клуба могут быть 

добровольные пожертвования, взносы и передаваемые материальные 

ценности от государственных, частных и других организаций, предприятий, 

а также отдельных физических лиц. 

 

11. Документация и отчетность Клуба 

- работники Клуба ведут журналы, в которых отражают: 

 состав занимающихся, темы занятий, посещаемость; 

 проведение физкультурно-спортивных мероприятий и 

результаты участия в соревнованиях. 

По итогам учебного года куратор ШСК готовит отчет о работе  и 

представляет его директору МКОУ "Верхказанская СОШ" 

 

12. Символика школьного спортивного клуба 

ШСК может иметь  собственную эмблему и девиз. 

Эмблема ШСК может использоваться на спортивной форме 

представителей ШСК и занимающихся в нем, отличительных знаках, 

наградах, грамотах, приглашениях, а также в качестве геральдической 

основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформления 

школьных спортивных и иных мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МКОУ "Верхказанская СОШ" 

от 02.09.2024 № 210 
Расписание занятий  

общественного объединения «Школьный спортивный клуб» (ШСК) 

на 2024-205 учебный год 

 

Наименование 

занятия 

Педагог День 

недели 

Кабинет Часы Продолжительность 

Спортивная 

секция ОФП 

Кучев Николай 

Иванович 

Вторник 

 

Спортзал 18:00 – 

20:00 

2 ч 00 мин 

Спортивная 

секция ОФП 

Кучев Николай 

Иванович 

Четверг Спортзал 18:00 – 

20:00 

2 ч 00 мин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МКОУ "Верхказанская СОШ" 

от 02.09.2024 № 210 

 

 

План 

работы общественного объединения «Школьный спортивный клуб» 

на 2024-2025 учебный год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки 

проведения 

Участники 

Информационно-организационная работа 

1 Составление плана спортивно-массовых 

мероприятий на учебный год 

Август — 

сентябрь 

Куратор ШСК, педагоги, 

заместитель директора 

по ВР 

2 Составление расписания работы 

спортивных объединений 

Сентябрь Заместитель директора 

по ВР, куратор 

3 Корректировка плана и расписания По мере 

необходимости 

Куратор ШСК, педагоги, 

заместитель директора 

по ВР 

Методическая работа 

3 Консультирование педагогов, классных 

руководителей, родителей по вопросам 

ЗОЖ 

В течение года Педагогические 

работники, участники 

образовательных 

отношений школы 

Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая 

работа 

4 Подготовка спортивно-массовых 

мероприятий (разработка положений, 

сценариев и плана подготовки, 

проведения соревнований). 

Обеспечение участия учащихся в 

спортивно-массовых мероприятиях, 

комплектование команд для участия в 

В течение года 

(по плану) 

Участники клуба 



спортивных соревнованиях. 

Проведение соревнований. 

Анализ, подведение итогов 

5 День здоровья. 

Внутришкольные соревнования по 

мини-футболу. 

ВсОШ по физической культуре 

(школьный этап). 

ВсОШ по физической культуре 

(муниципальный этап). 

Первенство школы по волейболу 7-11 

классы. 

Первенство школы по пионерболу 4-5 

классы. 

«Весёлые старты» 1-4 классы. 

Спортивный праздник «Вперед 

мальчишки» 1-4классы, «Самый 

сильный» 5-11классы. 

Спортивный праздник «Папа, мама, я – 

спортивная семья». 

Соревнования допризывной молодежи. 

Фестиваль ГТО 

В течение года 

(по плану) 

1-10-е классы 

6 Информационно-просветительская 

кампания «Здоровье-путь к успеху»: 

— спортивная викторина; 

— конкурс рисунков, плакатов, 

буклетов, соц. роликов, презентаций 

Апрель – июнь 1-10-е классы 

7 Классные часы по вопросам ЗОЖ 1 раз в месяц 1-10-е классы, 

классные руководители 



Научно-исследовательская работа 

9 Разработка проектов, 

исследовательских материалов и 

участие в научно-практических 

конференциях, фестивалях, конкурсах 

физкультурно-спортивной 

направленности 

В течение года 

(по плану) 

Участники клуба 

Партнерство 

10 Поиск организаций для оформления 

сетевого взаимодействия 

В течение года Куратор ШСК 

11 Участие в методических объединениях 

педагогов на уровне района и 

муниципалитета. 

Участие в семинарах, круглых столах и 

других формах обмена опытом. 

В течение года 

(по плану) 

Куратор клуба, педагоги 

 

 


	2. Цели деятельности школьного спортивного клуба
	3. Задачи школьного  спортивного клуба
	5. Порядок работы школьного спортивного клуба
	7. Материально-техническая база
	8. Права и обязанности воспитанников ШСК
	10. Источники финансирования

